PAGE
3

П Р О Т О К О Л № 5
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

от 19 декабря 2019 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

министр внутренней политики, развития местного

самоуправления и  юстиции  Республики Марий Эл

М.В. ДАНИЛОВ

участвовали:

	члены коллегии
	Волкова И.П.
Дементьев Г.А.

Дергачев А.С.
Скирда М.В.
Ковенкова О.В.

Сорокин Н.В.
Соловей Ю.А.

Тарасов В.В.

Шагов В.Д.

Черепанова Ю.Б.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

1. О результатах работы органов местного самоуправления                   в Республике Марий Эл по приведению уставов муниципальных образований в соответствие с федеральным законодательством                        и законодательством Республики Марий Эл
______________________________________________________________
(докладчик - начальник отдела правовой экспертизы Волкова И.П., выступили Русских Т.А., Данилов М.В., Скирда М.В.)
Коллегия р е ш и л а:

1. Заместителю министра Ю.А.Соловью, начальнику отдела правовой экспертизы И.П.Волковой продолжить практику разработки модельных муниципальных нормативных правовых актов, направленных на приведение действующих уставов муниципальных образований в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Марий Эл во взаимодействии с Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.

2. Главам Виловатовского сельского поселения Горномарийского муниципального района, Шелангерского сельского поселения Звениговского муниципального района, Дубниковского, Сердежского сельских поселений Сернурского муниципального района, городского поселения Юрино, Быковского сельского поселения Юринского муниципального района представить для включения в регистр уставы муниципальных образований (муниципальные нормативные правовые акты о внесении изменений в уставы муниципальных образований в Республике Марий Эл), принятые в 2019 г.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований, главам администрации муниципальных образований в Республике Марий Эл:

3.1. Принять меры по приведению уставов муниципальных образований в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Марий Эл

3.2. Привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с уставами муниципальных образований

4. Рекомендовать главам муниципальных образований в Республике Марий Эл обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»

_____________________________________________________________
II. О взаимодействии Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл с институтами гражданского общества
______________________________________________________________
(докладчик - начальник отдела по взаимодействию с общественными объединениями и органами местного самоуправления Черепанова Ю.Б., Данилов М.В., Скирда М.В.)
Коллегия р е ш и л а:

1. Начальнику отдела по взаимодействию с общественными объединениями и органами местного самоуправления Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Черепановой Ю.Б.:
продолжить взаимодействие с институтами гражданского общества, в том числе по вопросу реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года»;

продолжить проведение мониторинга тенденций развития структур гражданского общества, территориального общественного самоуправления, иных форм самоорганизации граждан
в муниципальных образованиях;

провести с участием общественных объединений в городских округах, муниципальных районах в Республике Марий Эл интерактивную площадку «Этот день Победы!»;

провести «День открытых дверей», для участия в проведении которого пригласить Управление Минюста России
по Республике Марий Эл, Прокуратуру Республики Марий Эл, представителей министерств и ведомств республики по актуальным вопросам деятельности некоммерческих организаций;

провести IV Республиканский форум Движения поддержки общественных инициатив.
______________________________________________________________
III. О представлении к награждению и поощрению за заслуги

перед Республикой Марий Эл

______________________________________________________________
(докладчик - начальник отдела  по взаимодействию с общественными объединениями и органами местного самоуправления Черепанова Ю.Б.)
Коллегия р е ш и л а:

1. Поддержать ходатайство о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл:

	Янцева Ивана Аркадьевича
	-
	главы Кужмаринской сельской администрации Советского муниципального района Республики Марий Эл

2. Поддержать ходатайства о поощрении благодарностью Главы Республики Марий Эл:
	Рудницкой
Татьяны Александровны
	-
	начальника отдела экономики администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл

	Трудинова
Антона Аркадьевича
	-
	главы администрации Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Председатель коллегии,

министр внутренней политики, развития местного самоуправления

и  юстиции Республики Марий Эл
	М.В.Данилов